
Департамент образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

ПРИКАЗ

« - » октября 2023 г. л/

г. Вологда

Об утверждении Положения 
о II межрегиональном фестивале 
лучших образовательных практик 
«Творчество молодых современной школе»

В соответствии с разделом 3 части 2 государственного задания АОУ ВО ДПО 
«ВИРО» на 2023 год в рамках организационно-методического проекта «Успешный 
учитель», направленного на методическое сопровождение профессионального 
развития молодых педагогов, работающих в 0 0  менее 3 лет 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о II межрегиональном фестивале лучших 

образовательных практик «Творчество молодых современной школе» (далее - 
Фестиваль) (приложение).

2. Утвердить оргкомитет Фестиваля в следующем составе:
- Смирнова Наталья Александровна, директор Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников в
городе Череповце;
- Косачева Елена Петровна, старший методист Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников в
городе Череповце;
- Вишнякова Анастасия Денисовна, администратор Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников в
городе Череповце.
3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников в городе Череповце АОУ ВО ДПО «ВИРО» (Смирнова 
Н.А.) обеспечить проведение Фестиваля в период с 16 октября по 30 ноября 2023 
года.

4. Направить настоящий приказ о проведении Фестиваля в органы местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских 
округов области, осуществляющих управление в сфере, руководителям 
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
области в срок до 16 октября 2023.



5. Контроль за исполнением приказа возложить на 
образовательной деятельности Крутцову Марину Николаевну.

Ректор

проректора по

И.А. Макарьина

Смирнова Наталья Александровна, 
тел. 8 (8202) 57-05-33



Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ
о II межрегиональном фестивале лучших образовательных практик 

«Творчество молодых современной школе»
(далее -  Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

межрегионального фестиваля лучших образовательных практик «Творчество 
молодых современной школе» (далее -  Фестиваль), устанавливает требования к его 
участникам и представляемым на Фестиваль материалам, регламентирует порядок 
представления материалов, процедуру и критерии их оценивания, порядок 
определения победителей, призёров и их награждения.

1.2. Организатором Фестиваля является АОУ ВО ДПО «Вологодский институт 
развития образования» (далее -  АОУ ВО ДПО «ВИРО», Организатор). Участники 
Фестиваля (далее -  Участники) -  педагогические работники образовательных 
организации Вологодской области и других регионов РФ в возрасте не старше 35 
лет и имеющие стаж педагогической деятельности не более 3 лет, а также студенты 
старших курсов очной формы обучения УГОН 44.00.00 Образование и 
педагогические науки организаций среднего профессионального и высшего 
образования (по программам бакалавриата и специалитета), являющиеся 
педагогическими работниками указанных образовательных организаций.

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет 
организационный комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет формирует экспертную 
комиссию, осуществляет руководство и координацию работы Организаторов и 
Участников Фестиваля. Оргкомитет Фестиваля осуществляет общий контроль хода 
Фестиваля и, при необходимости, вносит в него коррективы.

1.4. Фестиваль направлен на выявление и распространение эффективных 
образовательных практик, реализуемых молодыми педагогами образовательных 
организаций.

1.5. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, 
созданные в процессе участия в Фестивале, принадлежат Участникам. При этом 
Организатор вправе использовать результаты интеллектуальной деятельности в 
информационных и демонстрационных целях без заключения дополнительных 
соглашений с Участниками.

1.6. Принимая участие в Фестивале, педагоги дают согласие на публикацию 
результатов их работы Организатором в печатных и интернет-изданиях.

1.7. Участие в Фестивале бесплатное.
1.8. Информационное сопровождение Фестиваля осуществляется на сайте: 

viro.edu.ru

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ
2.1. Цель Фестиваля -  выявление, систематизация и тиражирование наиболее 

востребованных и действенных образовательных практик в соответствии с



приоритетными задачами федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование».

2.2. Задачи Фестиваля:
• совершенствование профессиональных компетенций, повышение 

профессиональной мотивации и содействие профессиональному росту молодых 
педагогов;

• вовлечение экспертов профильных областей в работу с педагогическим 
сообществом;

• наполнение открытого банка эффективных образовательных практик.

3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ФЕСТИВАЛЕ
3.1. В Фестивале могут участвовать педагогические работники

образовательных организации Вологодской области и других регионов РФ в 
возрасте не старше 35 лет и имеющие стаж педагогической деятельности не более 3 
лет, а также студенты старших курсов очной формы обучения УГСН 44.00.00 
Образование и педагогические науки организаций среднего профессионального и 
высшего образования (по программам бакалавриата и специалитета), являющиеся 
педагогическими работниками указанных образовательных организаций.

3.2. В Фестивале могут участвовать индивидуальные Участники, команды в 
составе 2-3 человек и образовательные организации, представляющие разработки 
сотрудников.

3.3. Участники должны предоставить полный комплект документации в 
соответствии с регламентом Фестиваля.

3.4. Материалы, не соответствующие условиям участия в Фестивале, 
представленные с нарушением правил оформления или поступившие после 
установленного срока, не рассматриваются.

3.5. Представленные на Фестиваль материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Ответственность за содержание представленных материалов несут 
Участники.

3.6. При использовании заимствованного материала необходимо указывать 
ссылки на источники. Организаторы вправе исключить практику из участия в 
Фестивале в период его проведения или по окончании Фестиваля, если будет 
выявлен плагиат или использование чужой интеллектуальной собственности.

4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
4.1. Фестиваль проводится в 2 этапа: заочный этап - с 16 октября по 17 

ноября 2023 года, очный этап - 29 ноября 2023 года.
4.2. Заочный этап проведения Фестиваля включает:
- 16 октября -  09 ноября 2023 года: приём заявок и конкурсных материалов;
- 10 ноября -  17 ноября 2023 года: экспертиза представленных материалов, 

формирование перечня лучших образовательных практик, размещение материалов 
на платформе Декады.

4.3. Очный этап проводится с целью презентации и тиражирования лучших 
образовательных практик Участников Фестиваля.

4.4. Фестиваль проводится по следующим номинациям:



• Лучшая практика методического обеспечения учебных занятий.
• Лучшая практика воспитательной работы.
• Лучшая практика инклюзивного образования.
• Лучшая практика дополнительного образования.
• Лучшая практика реализации социально-значимых проектов.
• Лучшая практика экспериментальной (инновационной) деятельности.

5. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ И ПРИЕМА РАБОТ
5.1. Предоставление Участником контактной информации осуществляется в 

срок до 17 ноября 2023 года путем заполнения формы по ссылке 
https://forms.yandex.ru/cloud/65254283d04688159f36ea8b/.

5.2. Заявку на участие (Приложение 1 к настоящему Положению) и 
конкурсные материалы необходимо отправить по электронной почте: 
filial@viro.edu.ru с пометкой: Межрегиональный Фестиваль лучших 
образовательных практик.

5.3. Участник должен представить заархивированный файл, содержащий:
- заявку в электронном виде согласно форме, размещенной в Приложении 1 к
настоящему Положению;
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 к настоящему
Положению);
- согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом
персональных данных для распространения (Приложении 3 к настоящему
Положению);
- конкурсные материалы.
5.4. Участником может быть представлено несколько работ в разных 

номинациях. Каждая из работ отправляется отдельно.
5.5. Организатор не несет ответственности за содержание и авторство 

материалов, представленных на Фестиваль. Участник гарантирует, что факт 
передачи всех материалов заявки не нарушает прав третьих лиц, и на момент 
передачи не существует обстоятельств, дающих возможность третьим лицам 
предъявить к Участнику претензии о нарушении авторских и исключительных прав.

5.6. Участник дает организаторам Фестиваля права на:
- обработку своих персональных данных;
- получение информационных рассылок;
- размещение информации о лауреатах и участниках Фестиваля;
- публикацию конкурсной работы или ее частей на сайте viro.edu.ru, в группах 

организаторов, расположенных в социальных сетях;
- использование фото- и видеоматериалов, полученных в рамках проведения 

Фестиваля, в том числе на мероприятиях Фестиваля.
5.7. Любые вопросы, касающиеся проведения Фестиваля, конкурсной 

документации, технических требований к проекту и другие, могут направляться 
Участниками Фестиваля по электронному адресу: filial@viro.edu.ru

https://forms.yandex.ru/cloud/65254283d04688159f36ea8b/
mailto:filial@viro.edu.ru
mailto:filial@viro.edu.ru


6. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ
6.1. Для оценки представленных на Фестиваль материалов Оргкомитет 

формирует экспертную комиссию по отбору лучших образовательных практик 
(далее -  Комиссия).

6.2. Членами Комиссии являются специалисты АОУ ВО ДПО «ВИРО», 
представители образовательных организаций, педагогической общественности.

6.3. Оценка конкурсных материалов проводится согласно критериям 
(Приложение 4 к настоящему Положению).

6.4. Комиссия осуществляет оценку представленных на Фестиваль 
материалов, определяет победителей Фестиваля по максимальной сумме баллов, 
полученных участником в соответствии с критериями.

6.5. Решение Комиссии оформляется протоколом и публикуется на сайте 
Организатора viro.edu.ru не позднее 28 ноября 2023 года.

7. Требования к конкурсным материалам
7.1. На Фестиваль могут быть представлены кейсы и практики реализации 

общеобразовательных программ, методические практики реализации 
образовательных событий. Практика может отражать педагогическое творчество, 
реализацию авторских педагогических подходов, свободу выбора и использования 
педагогически обоснованных форм, средств, методов обучения и воспитания в 
соответствии с правовым статусом педагогических работников. Практика должна 
отвечать критериям, описанным в Приложении 4.

Могут быть представлены модели и практики эффективных управленческих 
решений, которые можно применить в других образовательных организациях и 
отвечающие критериям, описанным в Приложении 5.

7.2. Требования к оформлению текстовых и электронных материалов.
7.2.1. Конкурсные материалы предъявляются только в электронном виде.
7.2.2. Требование к текстовым документам:
- шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал -  полуторный, 

отступ первой строки -  1,25, выравнивание по ширине страницы;
- в тексте могут помещаться гиперссылки на другие документы, приложенные 

к описанию. Размер видео-файлов не более 500 МБ;
- конкурсные материалы должны быть представлены в заархивированном 

файле (7zip);
- текстовый материал с описательной частью представить в формате 

PDF/DOCX/DOC;
- формат презентаций PDF/PowerPoint, формат для видео-файла AVI;
- наименование файла должно соответствовать фамилии, имени, отчеству 

автора (пример: «Иванова_ММ.7г»). В случае подачи заявки от организации 
наименование файла должно соответствовать краткому наименованию организации 
с указанием муниципального образования (пример: «МОУ «Средняя школа 
№2»_ Устюжна. 7г» ).



8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
ФЕСТИВАЛЯ

8.1. Решение о победителях по каждой номинации определяются по 
количеству баллов, набранных по итогам экспертизы.

8.2. Участники получают сертификаты участника Фестиваля в электронном
виде.

8.3. Победители Фестиваля награждаются дипломами Лауреата I, II, III 
степени.

8.4. Организатор имеет право отметить благодарственными письмами 
отдельных Участников без присуждения диплома лауреата.

8.5. Организатор имеет право на определение дополнительных номинаций и 
наград.

8.6. Итоги Фестиваля публикуются не позднее 30 ноября 2023 года.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 

Организатором в рамках сложившейся ситуации в соответствии с документами АОУ 
ВО ДПО «ВИРО», настоящим Положением и действующим законодательством 
Российской Федерации.



Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие во II межрегиональном фестивале лучших образовательных 

практик «Творчество молодых современной школе»

№
1. Наименование номинации Фестиваля
2. Название представляемой практики
3. Наименование организации (полное)
4. Наименование организации (сокращенное)
5. ФИО руководителя организации
6. Электронный адрес организации
7. ФИО участника № 1
8. Должность в организации участника №1
9. Контактный телефон участника №1
10. Электронная почта участника № 1
При наличии:
11. ФИО участника №2
12. Должность в организации участника №2
13. Контактный телефон участника №2
14. Электронная почта участника №2

Руководитель организации _______________  __________________________
подпись расшифровка (ФИО)

М.П. организации



Приложение 2 к Положению
Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я,________________________________________________
паспорт серия ________ № _____________ выдан «____»

зарегистрированной(го) по адресу:

г.

на основании статей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» в целях обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации, 
организации, проведения и освещения мероприятий в рамках уставной деятельности Учреждения, 
в соответствии с Политикой автономного образовательного учреждения Вологодской области 
дополнительного профессионального образования «Вологодский институт развития образования» 
в отношении обработки персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДПО «ВИРО» 23 октября 
2017 г., даю свое согласие АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (ИНН 
3525089621; ОГРН 1023500892513) на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие
N

п/п
Персональные данные Согласие

ДА НЕТ
1. Общая информация

Фамилия
Имя
Отчество
Год, месяц, дата рождения
Реквизиты документа, удостоверяющего личность
Место работы
Должность
Контактные данные (номер телефона, адрес 
электронной почты)

Настоящее согласие действует с момента с даты дачи согласия субъекта на обработку 
персональных данных на срок 5 лет.

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 
персональных данных, письменно уведомив об этом оператора.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 
персональных данных оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекращение 
такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению оператора) и в случае, если сохранение персональных данных более 
не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить персональные данные или 
обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
поступления указанного отзыва. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных 
данных в течение указанного срока оператор осуществляет блокирование таких персональных 
данных или обеспечивает их блокирование (если обработка персональных данных осуществляется 
другим лицом, действующим по поручению оператора) и обеспечивает уничтожение 
персональных данных в срок не более чем шесть месяцев.

[подпись субъекта персональных данных] 

[число, месяц, год]



Приложение 3 к Положению

Оператору
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»

ИНН 3525089621 
ОГРН 1023500892513

От____________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных

номер телефона:________________________________________
адрес электронной почты:________________________________
почтовый адрес:________________________________________

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных
данных для распространения

Я ,____________________________________________________ в соответствии со статьей
9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» на распространение (передачу, 
предоставление) своих персональных данных посредством информационных ресурсов 
(https://viro.edu.ru/, https://vk.com/cnppmcher) с целью организации, проведения и освещения 
мероприятий в рамках уставной деятельности Учреждения, в соответствии с Политикой 
автономного образовательного учреждения Вологодской области дополнительного 
профессионального образования «Вологодский институт развития образования» в отношении 
обработки персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДПО «ВИРО» 23 октября 2017 г.

Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
N

п/п
Персональные данные Согласие

ДА НЕТ
1. Общие персональные данные

1 . Фамилия
2. Имя
3. Отчество (при наличии)
4. Г од, месяц, дата рождения
5. Адрес
6. Образование
7. Профессия

2. Биометрические персональные данные
8. Цветное или черно-белое цифровое фотографическое изображение лица
9. Голос

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаются условия и 
запреты:___________________________________________________________

N
п/п

Персональные данные Перечень 
устанавливаемых 

условий и 
запретов

Категория персональных данных
1 . Фамилия
2. Имя
3. Отчество (при наличии)

https://viro.edu.ru/
https://vk.com/cnppmcher


4. Г од, месяц, дата и место рождения
5. Адрес
6. Образование
7. Профессия
8. Цветное или черно-белое цифровое фотографическое изображение лица
9. Голос

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 
осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных
персональных данных:_______________________________________________

Настоящее согласие действует в течение 10 лет.
Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 

персональных данных, письменно уведомив об этом оператора.

____________ /________________
подпись расишфровка

» 20 Г.«



Приложение 4 к Положению

Критерии оценки конкурсных материалов*
______ __________________________ ________ (max — 36 баллов)

№ Критерии оценки Описание критерия Оценка, баллы
1. Соответствие содержания 

заявленному направлению
Тематика представленных да 3
материалов соответствует 
выбранной номинации нет 0

2. Обоснование актуальности 
проблемы

Целесообразность внедрения 
практики

от 0 до 3

3. Полнота и целостность 
материалов, доступность 
изложения содержания, 
логичность и грамотность 
подачи информации

Насколько раскрыта и доступна по 
подаче представляемая в 
материалах практика

от 0 до 3

4. Инновационный характер 
практики

Новизна, нестандартность, 
оригинальность

от 0 до 3

5. Практическая ценность и 
возможность тиражирования

Возможность воспроизведения 
педагогической идеи другими 
педагогами

от 0 до 3

6. Оформление работы Оформление соответствует 
требованиям к оформлению 
работы (п.7.2)

да 3

нет 0

7. Разработки занятий, 
дидактические материалы к 
занятиям, сценарии, 
технологические карты и др.

Наличие дидактических 
материалов и разработок 
нескольких видов занятий в 
соответствии с программой, 
отражающих использование 
современных методов и форматов 
обучения

да, в полной 
мере

3

да, в
неполной

мере

1
2

нет 0

8. Проектные и (или) игровые 
технологии организации 
деятельности детей

Наличие описанных материалов по 
внедрению в практику проектных 
и игровых технологий организации 
внеурочной деятельности детей

да, в полной 
мере

3

да, в
неполной

мере

1

2

нет 0
9. Публикации разработок и 

материалов
Наличие публикаций программно
методических разработок и 
материалов (муниципального, 
регионального, федерального/ 
международного уровня)

да 3

нет 0

10. Видео-/фотоматериалы 
реализуемой программы, 
занятий

Наличие и качество видео- 
/фотоматериалов

да 3
нет 0

11. Рекомендательные письма 
или рецензии

Наличие рекомендательных писем 
или рецензии

да 3
нет 0

12. «Цифровой след» 
реализации практики

Опубликованные сведения, опыт, 
результаты, достижения на

да, в полной 
мере

3



официальном сайте
образовательной организации, в 
СМИ, социальных сетях и др. 
электронных ресурсах,
представленные в виде ссылок на 
интернет-ресурсы

да, в
неполной

мере

1

2
нет 0


